e Hæc quoque in Gregorio invenies; sed alibi tradita; scilicet num. 18 homiliæ l in Ezechiel.

f Animam.

g Intelligentia.

h Vide librum Hieronymi de locis hebraicis.

i De præcipuis.

j Bethaula, alii Bethulia.

nulli poterit esse dubium. Nam, ut in Jacob, et Esau a figura præcesserat majoris quondam filii, primatus, ac benedictio ad juniorem fratrem translata, ita etiam in istis, Azahel videlicet, et Hieu, divina dispensatione intelligimus geri, ut gentium populus, qui fuerat junior, per Azahel præponatur in persona Hieu primogenito, ut scriptum est, Israeli, et juxta Scripturæ testimonium, *populus, qui erat in capite, propter prævaricationes assiduas, et piaculum, quod intulit Domino, factus in cauda est*, translatoque ab eodem regno, ut Dominus fuerat protestatus, datum est gentium populo, Dei voluntatem videlicet exsequenti. Sed quia divinæ pietatis est omnes *homines salvos fieri*, sicuti Esau, licet juniore fratri subjectum, nequaquam benedictione privavit, ita quoque et hic Helizæ a Deo prædicatur: *relinquam mihi septem millia virorum, quorum genua non sunt curvata ante Bahal*. Relinquam enim, ad futurum tempus pertinere, intelligi voluit, quod in Domini adventum constat fuisse expletum. Illud pro certo existitisse intelligendum est, quod qui ex omni Israeli per apostolos Christi fidem susceperunt, septiformi spiritu Christi uncti sunt. Hieu vero, cujus vocabulum interpretatur *ipse*, vel *est*, filius videlicet Namsi, qui interpretatur *adtractans*, vel *palpans*, Apostolorum specialiter præfigurabat personam: illis quippe horum nominum valde congruit interpretatio. Beati enim Apostoli semper esse pro certo est, qui pro Trinitatis confessione, et veridica prædicatione, Deo et universo Orbi perpetuo vivunt. Joannes quoque in epistola sua cum de verbo vitæ, hoc est de Dei filio, qui carnem assumpsit, scriberet, ita effatus est (*Joan. Epist. I, 1, 3*): *quem nostris oculis vidimus, et auribus nostris audivimus, et manus nostræ tractaverunt*. Quod autem dicitur Helizæ, Heliseum filium Saphat de Abelmeula unges prophetam pro te: ita intelligendum est: Heliseus enim interpretatur *Dei mei salus*, Saphat autem *judicans*. Abelmeula vero *luctus parturiens*: Dei enim filius, qui est vera fidelium salus (*Joan. v, 22*), et cui omne iudicium tradidit pater, in quo iudicio impia, et incredula erit luctus parturiens, Gehennæ videlicet cruciatus, qui in substantiæ suæ splendore, atque virtute non poterat ab omnibus contemplari, ex deitate, ut Apostolus ait (*Philipp. II, 7*) suam inaniens majestatem, in Helisei præfiguratione, Servi dignatus est suscipere formam, qui verus homo ex virginis utero procreatus, Sanctoque Spiritu unctus. Quod autem ait historia, *qui effugerit gladium Azahel, occidet eum Hieu, et qui effugerit gladium Hieu, occidet eum Heliseus*, hoc modo intelligi potest. Gladius enim Azahel Syri, illorum doctrina accipienda est, qui ex gentibus dominicæ Incarnationis, et Passionis, ac Resurrectionis vates inspirati divinitus exstiterunt, ad confutandos videlicet judæo-

rum doctores, qui hoc mysterium populis occultabant. Gladius vero Hieu, qui super Israel unctus est, prædicatio intelligenda est Joannis Domini præcursoris, qui Saducæos, et Pharisæos venientes ad baptismum suum, increpans dixisse scribitur (*Luc. III, 7*): *Genimina viperarum: quis vobis ostendit fugere a ventura ira?* Gladius præterea Helisei, evangelica accipienda est prædicatio, de qua Dominus dixisse scribitur (*Matth. x, 54*): *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium*: quia fideles, et justos quodammodo dividit, ac separat ab infidelibus et injustis, et quia in cordibus credentium cupiditates interemit noxias, et vitia universa, atque peccata.

Interea ait Dominus ad Heliam: *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Bahal, et omne os quod non adoraverit eum, osculans manum*.

^a Certum est, quod cordis sui oculum per elationis tenebras exstinguit, qui cum recte agit, considerare meliorum merita negligit. At contra magno humilitatis radio semetipsum illuminat qui aliorum bona subtiliter pensat, quia dum ea, quæ ipse fecerit, facta foris, et ab aliis conspicit, eum, qui de singularitate intus erumpere nititur, superbiæ tumorem premit. Hinc est, quod vocem Domini ad Heliam solum se æstimantem dicitur: *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Bahal*. Ut dum non solum se remansisse cognosceret, de elationis gloria, quæ ei de singularitate ^b surgebat, declinaret. Propheta nempe erat, et sæpe ^c mysteria superna cognoverat. Quid ergo difficile fuit agnoscere in hoc mundo ^e fideliter Deo famulos et alios remansisse? Sed hinc solerter intuendum est, oculum cordis elatio quam nequiter claudat, quia qui ^d humiliter et occulta Dei ^e noverat, elatus et aperta nesciebat.

Post hæc enim inquit (*xix, 19*): *Helias reperit Heliseum filium Saphat, arantem in duodecim jugis boum. Et ipse in duodecim jugis boum arantibus: unus erat. Cumque venisset Elias ad eum, misit pallium suum super eum, qui relictis statim bobus eucurrit ad Heliam, et ait: Osculer, oro te patrem meum, et matrem meam, et sic sequar te. Cui dixit Helias: revertere, quod enim meum erat, feci tibi. Reversus itaque Heliseus tulit par boum, et mactavit illos, et in aratro boum coxit carnes eorum, deditque populo ad comedendum*.

Duodecim juga boum, viginti quatuor veteris testamenti figuraliter accipiendi sunt libri. Duodecim vero aratores duodecim intelligendi sunt Apostoli: sed in omnibus illis Dominus existere dignatus est operari, qui dixit (*Jo. xv, 5*): *Sine me nihil potestis facere*. Osculum patris, reconciliationis dignoscitur signum. In duobus enim bobus lex accipienda est, et prophetia, quarum umbras, et imagines Do-

^a Vide Paterii caput 12, in lib. III Regum: hæc porro ille desumpsit ex Gregorii lib. xxxi in Job [num. 107].

^b Surgere poterat, declinaret.

^c Fideles.

^d Humilis.

^e Additur judicia.

minus noster, per incarnationis suæ, ac passionis A
mysterium occidit in littera, et in crucis suæ coxit
aratro, nec non ad comedendum fidelibus præbuit,
ut jam non vivant secundum litteram, sed secundum
spiritum.

(xx, 10.) Post hæc refert Scriptura, quod Benedad
rex Syriæ obsidens, et impugnare incipiens Samariam ait : *Hæc factant mihi Dii, et hæc addant : si suffecerit pulvis Samariæ pugillis omnis populi, qui sequitur me.*

Hunc habet sensum. ^a « Samaria juxta morem civitatum habebat terram interius ^b propter muros pene ipsis muris æqualem, ne videlicet eos sine subsidiis terræ adjacentis erectos, creber insistente manu hostili, dejiceret ictus arietis ^c. Extrinsecus autem murorum altitudo longe super faciem terræ transcenderat, maxime cum in montis vertice, ut Scriptura refert, fuerit urbs eadem posita. ^d Ait ergo Rex superbus obsessam terrens civitatem, quod tantam haberet secum exercitus multitudinem, ut si quisque militum ejus, solummodo lapidem, vel cepitem, vel stipitem ad construendum contra urbem, aggerem apportasset, tam sublimis ex eo posset agger exurgere, qui superficiem civitatis ipsius, quæ erat intra muros, esse videretur æqualis : ita ut ex equo pugnantes contra civitatem, tela vel faces mittere possent. Cujus temeritatem arrogantiam modesto sermone compescens Rex Israel ait (Vers. 11) : *Dicite ei. Ne gloriatur accinctus æque ut discinctus.*

^e Alius est autem accinctus, alius discinctus, alius non accinctus. Accinctus namque est qui cingulo circumdatus incedit, discinctus qui cingulum nuper deposuit : verbi gratia, vel balneum intraturus, vel lectum ascensurus, vel alteram forte tunicam induturus. Non accinctus, qui nuper tunica indutus, nec dum se adlita zonæ circumpositione munivit. Sic ergo, et in expeditione castrensi qui positus est, recte *accinctus* nominatur, id est armis indutus. Qui pugna confecta victor domum rediit, jure *discinctus* vocatur, quia nimirum depositis armis optatæ pacis otium gerit. Qui vero necdum pugnare, neque ^f ad certamen parare jam cœperat, merito *non accinctus* esse dicitur. Ait ergo Rex Israel Regi Syriæ gloriantem, ^g quasi jam cepisset Samariam, quam obsidere cœperat : ^h Negligetur accinctus, æque ut discinctus ; ac si aperte dicat : Noli gloriari quasi jam victor bellie discriminis, qui adhuc in acie positus, quem victoria sequatur, ignoras. Et verum profecto dicebat : nam mox inito certamine, Benadab non victis adversariis triumphans, sed cæso suo exercitu fugiens domum rediit, Benadab Regem Syriæ typum habuisse diaboli, qui princeps est hujus mundi, non

dubium est : qui cum ⁱ triginta, et duobus Regibus, hoc est omnibus vitiis suis adversum humanum genus pugnare non desistit : Achab vero qui interpretatur *frater patris*, hoc in loco personam gestavit Judæorum, cum quibus diabolus prius conflictum habuit. »

(xxii, 19.) Interea sequitur Scriptura de visione Michæe prophete, ubi ait ad Achab : *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cæli a dextris, et a sinistris ejus, et dictum est : In quo decipiam Achab, ut ascendat, et cadat in Ramoth Galaad ? Et dixit unus verba hujusmodi ; et alius aliter. Et egressus unus dixit : ego decipiam Achab. Et dictum est ei : in quo decipies ? qui respondit dicens : egrediar, et ero mendax spiritus in ore omnium prophetarum ejus. ^h « Quid per solium Domini, nisi angelicas potestates accipimus, quarum alis præsidens inferius cuncta disponit ? Et quid exercitus cæli, nisi ministrantium angelorum multitudo describitur ? Quid est ergo quod exercitus cæli a dextris, et a sinistris ejus stare perhibetur ? Deus enim, qui ita est intra omnia, ut etiam sit extra omnia, incircumscribitus est : et veritas illa, æterna beatitudo, quæ dextera ejus dicitur, sinistram non habet, quia nihil est quod displiceat, quia simul omnia contactur, simul cuncta aspicit ; ea autem, in quibus et bonus spiritus vivit, et malus, exercitus cæli a dextris, et a sinistris ejus habere describitur. Unde per dexteram intelligimus angelos electos : per sinistram vero spiritus reprobos. Non enim ministrant Deo solummodo boni, qui adjuvant, sed etiam mali qui probant, non solum quia a culpa redeuntes sublevant, sed etiam quia redire nolentes gravant. Nec movere debet quod exercitus cæli etiam repulsi angeli vocantur, quia et ipsi quamvis ab æthereo cælo expulsi sunt, adhuc tamen in aereo cælo demorantur : quas enim suspendi in aere novimus, aves cæli nominamus. Et de eisdem spiritibus Paulus dicit (Eph. vi, 12) : *Contra spiritualia nequitiæ in cælestibus.* Quorum caput enuntians ait (Eph. ii, 2) : *Secundum principem potestatis aeris hujus.* Ad dexteram ergo et sinistram exercitus stat, quia voluntas electorum spirituum divinæ pietatis concordat, et reproborum sensus suæ malitiæ serviens, iudicio districtionis ejus obtemperat : unde et mox spiritus fallax in ⁱ medio prosilisse describitur, per quem Achab rex exigentibus suis meritis decipiatur : neque enim fas est credere bonum spiritum, fallaciæ deservire voluisse, ut diceret : *Egrediar et ero mendax spiritus in ore omnium prophetarum ejus ;* sed quia Achab rex peccatis præcedentibus dignus erat, ut tali debuisset deceptione damnari, quatenus qui sæpe volens ceciderat*

^a Loci hujus explicationem excepit Claudius a De la quest. 17 libri xxx quæstionum in libros Regum eam proponente.

^b *Prope.*

^c *Murorum enim altitudo longe, etc.* Sed præstat nostri codicis lectio.

^d *Aliud, et sic deinceps.*

^e *Quod : præstat nostra lectio.*

^f *Ne gloriatur.*

^g Vers. 6. *Reges triginta duo cum eo.*

^h Subsequentia habet Paterius, ideoque Gregorius [libro ii Moralium, n. 58, cap. 20, olim 21] : sed multum inest discriminis inter ea quæ allegatus Gregorii liber exhibet, et noster habet codex : cujus lectionem sequor. Vulgatam consulat lector.

ⁱ *Medium.*

in culpam, quandoque nolens caperetur ad pœnam; A homine peccante prolatum est, cum audivit (*Gen.* 11, 17): *Maledicta terra in opere tuo.* Maledictum justitiæ judicio profertur, cum ad Abraham dicitur: (*Gen.* 11, 3): *Maledicam maledicentibus tibi.* Rursum quia maledictum non judicio justitiæ, sed livore vindictæ promittitur, voce Pauli prædicantis admonemur, qui ait (*Rom.* 12, 14): *Benedicite, et nolite maledicere.* Et rursum idem (*I Corinth.* 6, 10): *Neque maledici regnum Dei possidebunt.* Deus ergo maledicere dicitur, et tamen maledicere hominem prohibet, quia quod homo agit malitia vindictæ, Deus non facit, nisi examine, et virtute justitiæ. ^b Nam et sancti viri cum maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultionis, sed justitiæ examine erumpunt. Intus enim subtile Dei judicium aspiciunt, et ⁱ male foras

exsurgentia, quia maledicto debeant ferire, cognoscunt, et eò in maledicto non peccant, quod ab interno judicio non discordant. Hinc est quod Petrus in offerentem sibi pecunias Simonem sententiam maledictionis intorsit dicens (*Act.* 8, 20): *Pecunia tua tecum sit in perditionem*; qui enim non ait est, sed sit, non indicativo, sed optativo modo se hoc dixisse significavit: hinc Helias duobus quinquagenariis ad se venientibus dixit: *Si homo Dei sum, descendat ignis de cœlo, et consumat vos.* Quorum utique sententia quanta veritatis ratione convaluit, terminus causæ monstravit. Nam et Simon æterna perditione interiit, et duos quinquagenarios desuper veniens flamma consumpsit. Virtus ergo subsequens testificatur, qua mente maledictionis sententia promittitur, cum et maledicentis innocentia permauet, et tamen eum, qui maledicetur, usque ad interitum maledictio absorbet. Itaque ex utriusque partis fine colligitur, quia ab uno, et intimo iudice in reum sententia sumpta jaculatur. ^o

(*xii, 40, 52, et seq.*) Post mortem Achab regnare cepit Ochosias filius ejus pro eo, de quo refert Scriptura (*IV Reg.* 1, 2): *Quod cecidit per cancellos cœnaculi sui, quod habebat in Samaria, et ægrotauit.*

Ochosias rex Samariæ, qui se a domo David separavit, et per cancellos decidit, hoc significare videtur, quod hæretici, sive schismatici, et si aliquam bonæ actionis arcem conscendere videntur, quia tamen compagem Ecclesiæ unitatis non habent, quasi patentibus, et non solidis laterum præsiidiis ad vitorum semper iussima relabuntur, dum divino destituti auxilio, sive pertinaciæ fastu intereunt.

(*IV Reg.* 1, 9.) Deinde refert Scriptura eadem, quod idem Ochosias miserit duos principes quinquagenarios ad Heliam, quem quia procaciter eum hominem Dei vocaverunt, illo orante, cœlesti igne consumpti sunt: tertius autem missus salvatus est. ^e Figuraliter autem ^b quinquagenarius numerus confessio penitentiae est, ^c per quam declaratur remissio peccatorum. Judei enim nolentes Christum Deum esse verum nec principem ^d indulgentiæ largitorem, dicunt ei (*Joan.* 8, 57): *quinquaginta annos nondum habes, et Abraham ^e vidisti?* Hi tales futuro divini ignis incendio exstinguuntur, tertius autem ^f quinquagenarius, qui conversus ad fidem Trinitatis, demonstrat penitentiae sacramenta, idcirco ad indulgentiam meruit pervenire. ^g Sciendum est quod Scriptura sacra duobus modis *maledictum* memorat: aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat: aliter enim maledictum profertur judicio justitiæ, aliter livore vindictæ. Maledictum quippe judicio justitiæ ipso primo

^a Hactenus Gregorius: subsequenter porro verba Claudii esse videntur, non vetustioris scriptoris.

^b Isidorus cap. 1 in lib. IV Regum, que hic tradit Claudius, expressissime docet.

^c Qua.

^d Penitentia dicunt, etc.

^e Nostii?

^f Cognovit.

^g Que sequuntur omnia ad loci hujus explicationem desumpsit Claudius ex cap. 1, alias num. 2, libri IV Moralium S. Gregorii.

^h Cum vero.

ⁱ Mala.

sancti duplex intelligentiæ donum, hoc est Veteris, A ac Novi Testamenti, Apostolis est collatum.

(Ibid., vers. 11.) *Cumque pergerent, et incedentes sermocinarentur: ecce currus igneus, et equi igni diviserunt utrumque; et ascendit Helias per turbinem in cælum. Heliseus autem videbat, et clamabat: Pater mi, pater mi, currus Israel, et auriga ejus, et non vidit eum amplius.*

Currus Israel, hoc est mente videntium Dominum, non incongrue Dominus Jesus Christus accipitur, qui electos suos patienter tolerando, velut in curru portat, atque per prædicationem, et disciplinam suam sicut auriga agit. Moraliter autem. ^a « Quid est quod Helias currus Israel, et auriga dicitur: nisi quia auriga agit, et currus portat? Doctor ergo, qui mores populi, et per patientiam sustinet, et sacri eloqui verbis docet, et currus dicitur, et auriga. Currus, quia tolerando portat: auriga, quia populum bonis admonitionibus exercet. ^b Quid est quod Helias ad cælum raptus esse dicitur? Nunquid nam eum adhuc in hac carne corruptibili positum, ad illius summæ quietis sinum, ante resurrectionem, ascensionemque Domini, credimus esse perductum? Sed aliud est cælum aereum, aliud æthereum: cælum quippe aeream terræ est proximum, unde et *aves cæli* dicimus, quia eas volitare in aere videmus. In cælum itaque aereum Helias sublevatus est, ut in secreta ^c quadam terræ regione repente duceretur, ubi in magna jam carnis et spiritus quiete viveret, quousque ad finem mundi redeat, et mortis debitum solvat. Sublevatus namque Helias ascensionem dominicam designavit; ille enim mortem distulit, non evasit. Redemptor autem noster, quia non distulit, sed superavit, eamque resurgendo consumpsit, ^d æternæ resurrectionis suæ gloriam ascendendo declaravit. Notandum quoque est, quod Helias in curru legitur ascendisse, ut videlicet aperte monstraretur, quia purus homo adjutorio egebat alieno. Per angelos quippe illa facta, et ostensa sunt adjumenta, quia nec ad cælum ^e quidem aereum per se ascendere poterat, quem naturæ suæ infirmitas gravabat. Redemptor autem noster, non curru, non angelis sublevatus legitur, quia is, qui fecerat omnia, nimirum super omnia, sua virtute ferebatur: illuc etenim revertebatur, ubi erat, et inde redibat, ubi ^f manebat, quia cum per humanitatem ascenderet in cælum, per divinitatem suam et terram pariter continebat, et cælum. ^g Neque enim arbitrandum est Heliam vel sic esse jam, sicut ^h erunt sancti, quando peracto operis die, donarius pariter accepturi sunt (*Matth. ix, 20*): vel sic quemadmodum sunt homines, qui ex ista vita nondum

emigrarunt, de qua ille tamen non morte, sed translatione migravit. Jam itaque aliquid melius habet, quam in hac vita posset, quamvis nondum habet, quod ex hac vita recte gesta in fine habiturus est: pro nobis enim meliora providerunt (*Hebr. xi, 40*), ne sine nobis perfecti perficerentur. Aut si quisquam putat hoc Heliam mereri non potuisse, si duxisset uxorem, filiosque procreasset (creditur enim non habuisse, quia hoc Scriptura non dixit, quamvis et de celibatu ejus nihil dixerit), quid de Enoch respondebit, qui filii genitis Deo placens, non mortuus, sed translatus est? (*Genes. v, 24, 24.*) Cur ergo et Adam, et Eva, si juste viventes, caste filios procreassent, nonne eis possent translatione, non morte succedentibus cedere? Nam si Enoch, et Helias in Adam mortui, mortisque propaginem in carne gestantes, quod debitum ut solvant, creduntur etiam redituri ad hanc vitam, et quod tandiu dilatatum est, inorturi: nunc tamen in alia vita sunt, ubi ante resurrectionem carnis, antequam animale corpus in spirituale mutetur, nec morbo, nec senectute deficiunt: quanto justius, atque probabilis primis illis hominibus præstaretur, sine ullo suo, parentumve peccato viventibus, ut in meliorem aliquem statum filii genitis cederent, unde sæculo finito cum omni prosperitate sanctorum, in angelicam formam non per carnis mortem, sed per Dei virtutem multo felicius mutarentur.

(*IV Reg. ii, vers. 12, et 13.*) *Apprehenditque vestimenta sua, et scidit illa in duas partes, et levavit pallium Heliae, quod ceciderat ei.* Heliseus enim Domini, ac Redemptoris nostri figuram gestavit. Vestimenta vero illius veteris testamenti accipiendæ sunt Scripturæ, quæ tunc scissæ, hoc est, revalatæ hominibus sunt, quando per passionem, et resurrectionem, sive ascensionem ipsius in cælos expletæ sunt. Pallium vero Heliae ab Heliseo collectum virtus accipiendæ est Verbi, quam ad glorificandam carnem suam mundo reliquit.

(*Vers. 19, et subseq.*) *Habitanti Heliceo in Hierico, venerunt ad eum viri civitatis, et dixerunt ei: Ecce habitatio civitatis hujus valde optima est, ut ipse, tu Domine, perspicias, sed aquæ pessimæ sunt, et terra sterilis. At ille ait: Afferte mihi vas novum, et mitte in eo sal. Quod cum attulissent, egressus ad fontem aquarum misit in eum sal, et ait: Hæc dicit Dominus: Sanavi aquas has, et non erit in eis mors, neque sterilitas. Sanata sunt ergo aquæ usque ad diem hanc, juxta verbum Heliceo, quod locutus est.*

ⁱ Civitas Hierico mundi hujus præ-ignabat figuram, cujus habitatio secundum conditoris creationem, non simpliciter tantum, sed valde, ut ab om-

^a Subsequentia habes primo quidem num. 15 hominibus 7 in Ezechiel, tum num. 5 et 6 hominibus. 29 in *Evang.*

^b Hactenus hom. 7 in *Ezech. ex hom.* in *Evang.*

^c Secretam regionem.

^d Et resurrectionis.

^e Quod est.

^f Remanebat.

^g Hactenus Gregorius loco citato. Reliqua habes ab Augustino tradita cap. 6, num. 14, libri ix de *Genesi* ad litteram.

^h Edit. sunt.

ⁱ Explicationem hanc excepit ab Isidoro Claudius, sed verorum ordinem nonnihil inmutavit. Vide caput 2 Isidori in lib. IV *Regum*.

nibus cernitur, optima est : aquæ vero illius pessimæ, doctrina est accipienda philosophorum, et poetarum, hominum videlicet mentes ad dæmonum cultus, et libidinem, atque luxuriam provocans. Terra vero sterilis omne indicat hominum genus : qui relicto creatore Deo, obscuratis sensibus deservebant omnibus creaturis. Quem enim in hoc facto miraculo, nisi Dominum Jesum Christum præfiguraverat, qui postquam Verbum caro factum est, atque per ministrum in Jordane fluvio baptizari dignatus est, aquas Hierico steriles, hoc est hujus mundi, convertit in lavacri fecunditatem? ut quidquid ex eis regeneratum fuisset, talem acciperet spiritum. In sale quippe sapientia : in vase vero rudi, caro Domini intelligitur.

(II, 23.) *Ascendit Heliseus in Bethel. Cumque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, et illudebant ei dicentes : Ascende calve, ascende calve; quibus maledicens in nomine Domini, continuo egressi sunt duo ursi de saltu, et laceraverunt ex eis quadraginta et duos pueros. Et abiit exinde in montem Carmeli.*

• Heliseus, qui interpretatur *Dei salus*, personam Salvatoris gestasse non dubium est, qui Salvator ascendens in Bethel, hoc est ad domum Dei celestem, a Judæis, quasi a pueris insipientibus, subsannatus est; clamantibus iisdem Judæis : *Ascende calve, ascende calve, Crucifige, crucifige* in Calvarix loco, ob cujus piaculi facinus plebs Judæorum decursis duobus, et quadraginta annis post resurrectionem Salvatoris, et ascensionem in cælum, a principibus Romanorum, Vespasiano videlicet, et Tito, quasi a duobus ursis consumpta est; mons vero Carmelus, Ecclesia intelligenda est, ad quam, spreto Israele, suum Dominus transtulit regnum.

(Cap. IV.) *Mulier quædam, inquit, de uxoribus prophetarum venit ad Heliseum, et ait : Servus tuus vir meus, mortuus est, et tu nosti quia timens erat Deum. Et ecce nunc veniens creditor meus duos filios meos vult tollere in servitium sibi. Cui dixit Heliseus. Quid habes in domo tua? Indica mihi : et illa, modicum, inquit, olei, quo ungar : ad quam Heliseus, vade et pete tibi vasa non pauca : et ingressa cubitulum tolle de ipso oleo, et mitte in vasis : tu infunde, et filii tui offerant vasa. Cumque impleta fuerint, vende, et redde creditori tuo : tu autem, et filii tui vivite de reliquo. Quæ abiit, et fecit sicut ei vir Dei præceperat.*